Администрация сельского поселения Новотатышлинский сельский совет муниципального района Республики Башкортостан
Постановление
26.12.2017г.                                                                                                          №30
[bookmark: _GoBack]с. Новые Татышлы
О плане мероприятий по реализации «Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025года» на территории Сельского поселения Новотатышлинский сельсовет муниципального района Татышлинский   район  Республики Башкортостан
    В целях координации деятельности организаций и учреждений, конфессиональных объединений, историко-культурного центра и национально-культурного центра удмуртов Башкортостана, обеспечения их взаимодействия с институтами гражданского общества в сфере реализации государственной национальной политики Российской Федерации, в соответствии с планом мероприятий по реализации  в 2018-2020 годах  Стратегии государственной национальной политики Российской  Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года № 1226-р постановляю:
  1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации «Стратегии государственной политики Российской Федерации на период до 2025 года на территории Сельского поселения Новотатышлинский  сельский совет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан» в 2018-2020 годах (далее- План).
  2.Ответственным исполнителям Плана:
- обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом;
-  информацию о ходе исполнения Плана предоставлять управляющей делами Сельского поселения Новотатышлинский сельсовет ежеквартально в течении каждого года.
  3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющей делами Минлиевой Н.Ф.
  4.Данное постановление обнародовать на официальном сайте Сельского поселения Новотатышлинский сельсовет.
  5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава   СП  Новотатышлинский
Сельсовет   МР    Татышлинский
район Республики Башкортостан __________________________ Н.В.Рахимьянов

План мероприятий по реализации
«Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до  2025 года» на территории  Новотатышлинского Сельского совета муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан на 2018-
2020 годах.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	I.Совершенствование муниципального управления в сфере государственной национальной политики РФ

	1.
	Участие в ежегодных районных мероприятиях по вопросам  предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве, проводимых администрацией района
	ежегодно
	Глава СП, управляющий делами СП, руководители  НКЦ и ИКЦ удмуртов Башкортостана
	Количество совещаний, в которых приняли участие представители от СП, количество участников от СП

	2.
	Участие в проводимых республиканских и районных семинар-совещаниях, мероприятиях и круглых столах по предупреждению межнациональных конфликтов сотрудников Дома Дружбы РБ и работников учреждений культуры
	ежегодно
	Руководители НКЦ и ИКЦ удмуртов Башкортостана, работники СДК
	Количество мероприятий в которых приняли участие представители от СП, количество участников от СП

	3.
	Подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих органов местного самоуправления, осуществляющих взаимодействие с национальными объединениями и религиозными организациями, по вопросам реализации государственной национальной политики РФ
	ежегодно
	Глава СП Новотатышлинский сельсовет
	Количество семинаров, курсов подготовки , переподготовки и повышения квалификации.

	II.Обеспечение равноправия граждан, реализация их конституционных прав в сфере государственной национальной политики РФ

	1.
	Мониторинг обращений граждан, поступивших в органы местного самоуправления сельского поселения, о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадровой резерва.
	постоянно
	Управляющий делами сельского поселения Новотатышлинский сельсовет
	Наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан

	III.Укрепление единства и духовности общности многонационального народа РФ (российской нации)

	1.
	Включение тем межнациональной солидарности и межкультурного взаимодействия в содержание торжественных мероприятий, посвященных государственным праздникам РФ
	По отдельным планам
	НКЦ, ИКЦ удмуртов Башкортостана, СДК, МБОУ СОШ с.Новые Татышлы
	Количество творческих номеров по темам межнациональной солидарности и межкультурного взаимодействия, включенных в программы торжественных мероприятий, посвященных государственным праздникам РФ

	2.
	Организация проведения торжественных мероприятий, приуроченных к памятным  датам в истории народов России, в том числе:

	2.1.
	Оказание содействия в подготовке и участии празднования Дня славянской письменности и культуры в с. Николо-Березовка Краснокамский район Республика Башкортостан
	ежегодно
	ИКЦ удмуртов Башкортостана, директор СДК с.Новые Татышлы
	Количество участников мероприятий

	3.
	Содействие научной экспедиции профессора  Евы Тулуз по французскому международному проекту «Междисциплинарное исследование Закамских удмуртов, анимистическое меньшинство в европейской части России: современные обряды, обычаи, сообщества
	2018-2020
	ИКЦ удмуртов Башкортостана.
	Количество мероприятий,количество участников

	4
	Участие на Республиканском празднике «Шежере байрамы»
	ежегодно

	5.
	Оказание помощи и содействие в работе этнографической экспедиции студентов из Казанской государственной консерватории им.Н.Г.Жиганова по сбору фольклорных песен
	2018
	ИКЦ удмуртов Башкортостана, главы СП
	Количество участников, количество собранного материала

	6.
	Участие на круглом столе «Удмуртская диаспора, проблемы и пути  их решения».г. Ижевск Удмуртская Республика
	2018
	ИКЦ,НКЦ удмуртов Башкортостана, глава СП
	Количество участников, количество мероприятий и тем круглого стола

	7.
	Оказание помощи и содействие в проведении обрядов летнего и зимнего моления «Мор вось»
	ежегодно
	Глава СП

	8.
	Оказание помощи и содействие  в проведении праздников «Ураза» и «Курбан» байрамов
	ежегодно
	Глава СП

	IV.Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных отношений

	1.
	Проведение мероприятий в учреждениях образования и культуры, направленных на гармонизацию межнационального и этноконфессионального согласия, а также к Международному дню толератности, объявленному ЮНЕСКО в 1995 году (проведение единого Дня толератности в образовательных учреждениях 16 ноября)
	ежегодно
	Директора школ, директор СДК СП Новотатышлинский сельсовет
	Количество мероприятий, количество участников мероприятий

	2.
	Комплектование книжных фондов  многофункциональной библиотеки тематическими изданиями, пропагандирующих межнациональное и этноконфессиональное согласие
	постоянно
	Библиотекарь с.Новые Татышлы
	Количество приобретенных изданий

	3.
	Создание и сопровождение  системы мониторинга состояния межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов, базирующейся на диверсификации источников информации и предусматривающей возможность оперативного  реагирования на конфликтные  и предконфликтные ситуации на территории сельского поселения совместно с отделением УФМС России и УУП отдела МВД России по Татышлинскому району
	постоянно
	Глава СП,сотрудник УФМС России и УУП отдела МВД России по Татышлинскому району
	Охват системой мониторинга всех населенных пунктов СП Новотатышлинский сельсовет

	4.
	Участие в I Молодежном форуме Национальных культур «Вместе»
	ежегодно
	ИКЦ удмуртов Башкортостана, Отдел культуры Татышлинского района
	Количество участников

	5.
	Час памяти «Трагедия Беслана в наших сердцах», посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом
	ежегодно
	МБОУ СОШ с.Новые Татышлы, МБОУ ООШ с.Уразгильды
	Количество участников

	6.
	Участие в Республиканском фестивале национальной кухни «Бэлешфест»
	ежегодно
	ИКЦ удмуртов Башкортостана
	Количество участников

	7.
	Участие на народном празднике «Сабантуй» в
	ежегодно
	ИКЦ,школы,СПК,СДК
	Количество участников, количество мероприятий

	8.
	Участие в Межрегиональном национальном празднике «Гербер» Республика Удмуртия
	ежегодно
	ИКЦ, СДК с.Новые Татышлы
	Количество участников

	9.
	Участие на фестивале национальных культур финно-угорских народов «Самоцветы Прикамья»
	2018,2020
	НКЦ, ИКЦ удмуртов Башкортостана
	Количество мероприятий, количество участников

	10.
	Участие в Республиканском конкурсе этнической красоты и таланта «МИСС INTERNATIONAL-UFA»!
	2018
	ИКЦ удмуртов Башкортостана

	V.Развитие системы образования, гражданского патриотического воспитания подрастающих поколений

	1.
	Включение в общеобразовательные программы дошкольных учреждений и школ сельского поселения предметов, дисциплин разделов и модулей в существующих дисциплинах, направленных на усвоение  знаний о традиционной культуре, истории, истоках единства и достижениях многонационального  народа России, а также на воспитание культуры межнационального  общения и гармонизацию межнациональных отношений
	ежегодно
	Директора школ, заведующие ДОУ
	Количество подготовленных программ, методических рекомендаций и учебных пособий, учитывающих основные методы и формы работы по гармонизации межнациональных отношений в школах и детских садах

	2.
	Прохождение повышения квалификации педагогов, реализующих учебные курсы «Социокультурные истоки», «Основы религиозной культуры и светской этики»
	ежегодно
	МБОУ СОШ с.Новые Татышлы
	Количество педагогов, прошедших повышение квалификации

	3.
	Участие в конкурсе методических разработок педагогов и детских проектов, направленных на гармонизацию межнационального и этноконфессионального согласия
	ежегодно
	МБОУ СОШ, ДОУ СП Новотатышлинский сельсовет
	Количество участников конкурса

	4.
	Участие в акции «Я –гражданин Российской Федерации» в образовательных учреждениях сельского поселения.
	Ежегодно ( по отдельным планам)
	МБОУ СОШ с.Новые Татышлы
	Количество мероприятий, количество участников мероприятий

	5.
	Участие в Митинге «Победный май. Великий май» посвященный ко Дню Победы.
	Ежегодно
	с.Новые Татышлы, с. Уразгильды
	Количество участников мероприятия

	6.
	Участие  в соревнованиях по военно-прикладному многоборью, посвященное памяти подполковника Миллиятова Ясона, погибшего при исполнении воинског долга в Чеченской Республике.
	ежегодно
	Директора школ
	Количество участников

	7.
	Встреча воинами-интернационалистами афганской войны
	ежегодно
	МБОУ СОШ с.Новые Татышлы
	Количество участников

	VI.Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации языков народов России

	1.
	Реализация комплекса мероприятий, посвященных Дню русского языка, на 2018-2020 годы
	2018-2020
	МБОУ СОШ с.Новые Татышлы
	Количество мероприятий посвященных Дню русского языка, количество участников

	2.
	Оказание организационного содействия национальным общественным объединениям по изучению языков народов России
	ежегодно
	НКЦ,ИКЦ удмуртов Башкортостана,МБОУ СОШ с.Новые Татышлы
	Количество школ и детских садов , курсов по изучению языков народов России

	3
	Участие делегации от РБ на межрегиональной встрече старшеклассников «Жемчужину ищи в море, мудрость  - в народе приуроченный ко Дню родного языка.
	2018 февраль
	УРОО»Национальный центр закамских удмуртов» и «Национально-культурная автономия удмуртов Республики Татарстан
	Количество участников мероприятия, количество школ

	4.
	Участие на ХХVIII Международном Аксаковском празднике и празднование 400-летия с.Красный Яр Уфимского района
	2018
	Отдел культуры Татышлинкого района
	Количество участников

	VII.Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

	1
	Проведение рабочих встреч для решения проблем адаптации и  интеграции иностранных работников в сообщество сельского поселения совместно с районным УФМС России по Республике Башкортостан, работодателями, использующими иностранных работников
	постоянно
	УУП МВД России по Татышлинскому району
	Количество мероприятий, количество участников

	2.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, районным отделением  УФМС России по Республике Башкортостан, представителями национальных общественных  объединений, религиозных организаций с целью получения упреждающей информации о возможных конфликтных ситуациях на национальной и религиозной почве, чрезвычайных ситуациях с признаками террористических (экстремистских) проявлений, а также по предупреждению возможных негативных процессов в среде мигрантов, профилактике нарушений иностранцами миграционного законодательства РФ
	постоянно
	Глава сельского поселения,УУП МВД России по Татышлинскому району
	Количество мероприятий

	VIII.Информационное обеспечение

	1.
	Взаимодействие с районной газетой «Татышлинский вестник», с республиканской газетой «Ошмес» по информационному освещению мероприятий, направленных на достижение толератности, межнационального и этноконфессионального согласия, проводимых мероприятий органами СП Новотатышлинский сельский совет, Татышлинским отделением УФМС России по Республике Башкортостан ( направление информаций в форме пресс-релизов, информационное сопровождение мероприятий)
	постоянно
	Управляющий делами СП Новотатышлинский сельсовет, директора школ, СДК, руководители НКЦ и ИКЦ
	Количество мероприятий, количество сообщений

	2.
	Подготовка информации о национальных общественных объединениях и религиозных организациях, размещение ее на сайте администрации СП Новотатышлинский сельсовет
	 в актуальном режиме
	Управляющий делами СП Новотатышлинский сельсовет
	Количество информационных сообщений, размещенных на сайте

	IX.Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества

	1.
	Рассмотрение вопросов противодействия экстремизму и терроризму на заседаниях антитеррористической комиссии Татышлинского района
	По отдельным планам

	2.
	Мониторинг обращений граждан по вопросам,  связанным с религиозными организациями (об оказании помощи в ремонте молельных домов, мечетей, строительстве храма и т.д)
	ежегодно

	3.
	Проведение разъяснительной (предупредительно-профилактической) работы среди населения сельского поселения, проведение тематических занятий в образовательных учреждениях по изучению законодательства в сфере противодействия политическому,  национальному и религиозному экстремизму
	постоянно

	4.
	Взаимодействие с правоохранительными органами Татышлинского района, направленное на выявление и предупреждение фактов распространения на территории сельского поселения пропагандистских печатных, электронных и иных материалов, направленных на распространение идеологии экстремизма, национализма и ксенофобии
	постоянно

	5.
	Участие в распространении методических рекомендаций по предупреждению и разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма, проповедующих межнациональную, межрелигиозную вражду в учреждениях образования и культуры сельского поселения Новотатышлинский сельсовет
	2018-2020 годы